
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA DA 1ª REGIÃO 

Serviço Público Federal 

SRTVN 701, BL.P, SL. 2062, Ed. Brasília Radio Center – Brasilia-DF – Cep 70.719-900 – Telefax (61)3328-4228 

Site: www.crtr01.org.br e-mail: crtrdf@gmail.com 

 

 

 

PORTARIA CRTR 01 Nº 39, DE 22 DE DEZEMBRO 2023. 

 

APRESENTA O CALENDÁRIO OFICIAL DE 

FERIADOS E DIAS DE PONTOS FACULTATIVOS 

NO ANO DE 2024 DO CRTR/1ª REGIÃO. 

A Diretoria Executiva do Conselho Regional de Técnicos em Radiologia da 1ª Região, no 

exercício de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei nº 7.394/85, Decreto nº. 

92.790/86 e pelo Regimento Interno do Órgão; 

 

CONSIDERANDO a responsabilidade do Conselho Regional de Técnicos em Radiologia da 

1ª Região como personalidade jurídica de direito público, com autonomia administrativa e financeira, 

constituindo uma Autarquia Federal, criada pelo art. 12 da Lei nº 7.394/1985; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 14, do Regimento Interno do Conselho Regional de 

Técnicos em Radiologia da 1ª Região, quanto à necessidade de cuidar do andamento dos serviços do 

Órgão; 

 

CONSIDERANDO princípio da previsibilidade que deve imperar na Administração Pública 

tanto para atos de gestão internas quanto para atos de gestão que afete a sociedade; 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria MGI Nº 8617, de 26 de dezembro de 2023, que apresenta o 

calendário oficial de feriados nacionais e dias de pontos facultativos no ano de 2024, a ser cumprido 

pelos órgãos e entidades da Administração direta, autárquica e fundacional do poder Executivo federal; 

 

 

R E S O L V E 

Art. 1º - Divulgar o calendário de pontos facultativos e feriados deste Conselho Regional e por 

tanto seu funcionamento de atendimento a sociedade e categoria. 

 

I. 1º de janeiro (segunda-feira): Confraternização Universal (feriado nacional); 

 

II. 12 de fevereiro (segunda-feira): Carnaval (ponto facultativo); 

 

III. 13 de fevereiro (terça-feira): Carnaval (ponto facultativo); 

 

IV. 14 de fevereiro: quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até 13 horas); 

 

V. 29 de março (sexta- feira): Paixão de Cristo (feriado nacional); 

 

 

VI. 21 de abril (domingo): Aniversário de Brasília (feriado local) e Tiradentes (feriado nacional); 



CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA DA 1ª REGIÃO 

Serviço Público Federal 

SRTVN 701, BL.P, SL. 2062, Ed. Brasília Radio Center – Brasilia-DF – Cep 70.719-900 – Telefax (61)3328-4228 

Site: www.crtr01.org.br e-mail: crtrdf@gmail.com 

 

 

VII. 1º de maio (quarta-feira): Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional); 

 

VIII. 30 de maio (quinta-feira): Corpus Christi (feriado nacional); 

 

IX. 7 de setembro (sábado): Independência do Brasil (feriado nacional) 

 

X. 12 de outubro (sábado): Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional); 

XI. 28 de outubro (segunda-feira): Dia do servidor público (ponto facultativo); 

XII. 2 de novembro (sábado): Finados (feriado nacional); 

XIII. 15 de novembro (sexta-feira): Proclamação da República (feriado nacional); 

XIV. 20 de novembro (quarta-feira): dia nacional do Zumbi e da conciência negra (feriado nacional); 

XV. 30 de novembro (sábado): Dia do Evangélico (feriado local); 

XVI. 24 de dezembro (terça-feira): Véspera do natal (ponto facultativo ) 

 

XVII. 25 de dezembro: Natal (feriado nacional). 

 

XVIII. 31 de dezembro: Véspera do Ano Novo (ponto facultativo ) 

 

 

 

Brasília, DF, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

TR. Ubiratan Gonçalves Ferreira.                                      TR. Rogério Fontenele Temoteo Filho. 

Diretor Presidente Diretor Secretário 


		2023-12-29T16:23:44-0300
	UBIRATAN GONCALVES FERREIRA:52394506172


		2023-12-29T16:23:56-0300
	ROGERIO FONTENELE TEMOTEO FILHO:01092158189




